



EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL DE 2015

	A ABRIL 2015	%	NOTA	A ABRIL 2014	%
43 VENTA DE SERVICIOS					
4322 SERVICIO DE ALCANTARILLADO	19.556.052.073			19.756.617.241	
CARGO FIJO	3.053.768.499,00			2.914.009.406	
CONSUMO	15.396.333.318,00			15.979.399.402	
CONEXIÓN	964.931.000,00			783.939.000	
REPOSICIONES DOMICILIARIAS	82.514.283,00			65.749.865	
FUENTES ALTERNAS	40.711.892,00			21.290.824	
OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	17.793.081,00			-7.771.256	
ALQUILER DE MAQUINARIA				0	
VERTIMIENTOS				0	
ACCESORIOS PREFABRICADOS				0	
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	12.939.957,00				
VENTAS NETAS	19.543.112.116		12	19.756.617.241	
63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS					
6360 SERVICIOS PUBLICOS					
SERVICIOS PERSONALES	1.964.377.918,00			1.763.889.932	
GENERALES	90.216.590,29			123.297.246	
DEPRECIACIONES	4.260.528.884,38			4.037.974.677	
ARRENDAMIENTOS	48.039.277,00			44.899.172	
AMORTIZACIONES	41.238.291,36			28.573.563	
COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	3.254.839.636,00			1.855.610.996	
LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	0			56.006.550	
ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	2.865.271.139,00			2.631.386.236	
HONORARIOS	355.553.114,00			1.003.078.220	
SERVICIOS PUBLICOS	56.900.541,00			94.307.602	
MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	27.913.120,00			112.104.146	
SEGUROS	170.314.226,00			132.092.054	
IMPUESTOS Y TASAS	4.430.320,00			2.928.990	
ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	145.468.937,00			122.644.444	
NETO COSTO DE VENTAS	13.285.091.994	67,93%	13	12.008.793.828	60,78%
EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	6.258.020.122	32,02%		7.747.823.413	39,22%
51 GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION					
5101 SUELDOS Y SALARIOS	1.594.216.752,57			1.429.765.286	
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	214.642.135,00			5.079.805	
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	191.490.306,00			164.393.985	
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA	1.788.800,00			4.041.740	
5111 GENERALES	1.078.772.174,40			1.003.864.541	
5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	413.153.670,90			1.000.391.283	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	3.494.063.839	17,88%	14	3.607.536.640	18,28%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES					
5304 PROVISION PARA DEUDORES	0			0	
5313 PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0			0	
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0			0	
5317 PROVISIONES DIVERSAS	0			61.407.701	
5330 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	65.477.878,96			43.199.420	
5345 AMORTIZACION INTANGIBLES	12.837.684,00				
TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	78.315.563	0,40%	15	104.607.121	0,53%
TOTAL GASTOS	3.572.379.402	18,28%		3.712.143.761	18,79%
EXCEDENTE OPERACIONAL	2.685.640.720	13,74%		4.035.679.652	20,43%
48 OTROS INGRESOS					
4805 FINANCIEROS	184.346.784,14			115.883.565	
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS	540.949,00			222.057	
4810 EXTRAORDINARIOS	9.784.299,00			37.058.648	
4815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	733.322			141.684.930	
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	195.405.354	1,00%	16	294.849.200	1,49%
58 OTROS GASTOS					
5801 INTERESES	125.005.364,33			142.270.875	
5805 FINANCIEROS	1.348.302,00			307.772	
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS	0			273.117	
5810 EXTRAORDINARIOS	3.249.865,29			36.011.073	
5815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	13.312.685,58				
TOTAL OTROS GASTOS	142.916.217	0,73%	17	178.862.837,15	0,91%
RESULTADO NO OPERACIONAL	52.489.137			115.986.363	
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	2.738.129.857			4.151.666.015	21,01%
3215 RESERVA LEGAL	0			0	
RESERVA LEY 142 /94	-9.904.454.767			0	
IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0			0	
IMPORRENTA CREE	0			0	
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.738.129.857	14,01%		4.151.666.015	21,01%
(-) PERDIDA (+) UTILIDAD					
UTILIDAD DEL EJERCICIO	2.738.129.857			4.151.666.015	

HUMBERTO PRADA GONZALEZ
Gerente General

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA
Revisor Fiscal T.P. 59094

MARIATERESA CASTELLANOS PINTO
Contador Publico T.P. 58433-T